
 
 

 
Publicado em: 24/06/2025 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Resenha: 048/25 – CSC                                                   DATA: 24/06/2025 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
1.1) PE n° 367/2025–CSC: Aquisição de Equipamento Hospitalar e Material 
Permanente, para atenção Especializada em Saúde componentes novo 
PAC, a fim de atender as necessidades de Tefé/AM - Secretaria de Estado 
de Saúde - SES/AM.   
1.2) PE n° 368/2025–CSC: Aquisição de Motores Náuticos para atender as 
necessidades do Gabinete de Gestão Integrada de Fronteiras - GGIF da 
Secretaria de Segurança Pública do Estado do Amazonas - SSP - Fundo 
Estadual de Segurança Pública do Amazonas - FESP. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 07 de julho de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 07 de julho de 2025 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
2.1) PE n° 369/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para o serviço de reprodução de material Didático suplementar para 
Professores e Estudantes do Ensino Fundamental - anos iniciais do Estado 
do Amazonas em conjunto com a União Nacional dos Dirigentes Municipais 
de Educação - Seccional Amazonas - UNDIME-AM - Secretaria de Estado 
de Educação e Desporto Escolar - SEDUC. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 09 de julho de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 09 de julho de 2025 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
3.1) PE n° 370/2025–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico 
(Pregabalina, Clindamicina e outros), para Formação de Ata de Registro de 
Preços, para atender a Fundação Centro de Controle de Oncologia do 
Estado do Amazonas - FCECON e Fundação e Hospital Adriano Jorge - 
FHAJ e demais Unidades Gestoras do Poder Executivo Estadual. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 08 de julho de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 08 de julho de 2025 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
4.1) PE n° 371/2025–CSC: Aquisição de Equipamento Hospitalar e Material 
Permanente, para atenção Especializada em Saúde, contemplando o 
Hospital Regional de Tefé/AM - Secretaria de Estado de Saúde - SES/AM. 
4.2) PE n° 372/2025–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Lâmina 
para Bisturi e outros), para Formação de Ata de Registro de Preços, para 
atender a Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do 
Amazonas - CEMA e Demais Unidades Gestoras do Poder Executivo 
Estadual. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 07 de julho de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 07 de julho de 2025 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
5.1) PE n° 373/2025–CSC: Aquisição de Equipamento e Material 
Permanente (Cadeira Fixa, Impressora Laser e outros), para atenção 
especializada em saúde, a fim de atender as necessidades do Hospital de 
Tabatinga/AM - Secretaria de Estado de Saúde - SES-AM.   
5.2) PE n° 374/2025–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Sonda de 
Aspiração e outros), para Formação de Ata de Registro de Preços, para 
atender a Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do 
Amazonas - CEMA e Demais Unidades Gestoras do Poder Executivo 
Estadual. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 08 de julho de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 08 de julho de 2025 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
6.1) PE n° 375/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Prestação de serviços de manutenção preventiva e/ou corretiva de 
equipamentos Médico-Hospitalares, com reposição de peças, para atender 



 
 

 
Publicado em: 24/06/2025 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

as necessidades da Fundação Centro de Oncologia do Estado do Amazonas 
- FCECON. 
6.2) PE n° 376/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Prestação de serviços de Alojamento (casa do estudante), com café da 
manhã e disponibilização de cozinha e lavanderia coletiva para atender 
demandas de alunos do Centro de Estudo da Universidade do Estado do 
Amazonas localizado no Município de Itacoatiara - AM - Universidade do 
Estado do Amazonas - UEA.   
6.3) PE n° 377/2025–CSC: Contratação  de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Transporte Escolar Fluvial, com combustível e 
condutor, com  e sem monitor, para atender aos alunos do Ensino Regular e 
do Projeto Ensino Médio e Fundamental com Mediação Tecnológica 
Matriculados na Rede Estadual de Ensino, nos Municípios que se localizam 
nas calhas do Rio Madeira, Rio Purus, Rio Juruá, Baixo Solimões, Médio 
Solimões e Alto Solimões, Rio Negro e no Município de Manaus, para 
Formação de Ata de Registro de Preços,  para atender às demandas de 
Transporte Escolar da Secretaria de Estado de Educação e Desporto 
Escolar do Amazonas - SEDUC. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 09 de julho de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 09 de julho de 2025 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
7.1) PE n° 378/2025–CSC: Aquisição de Equipamento e Material 
Permanente, para atenção especializada em Saúde, componente novo PAC, 
contemplando o Hospital Dr. Luiza da Conceição Fernandes, de Humaitá/AM 
- Secretaria de Estado de Saúde - SES-AM.   
7.2) PE n° 379/2025–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Sonda 
Nasogástrica, Eletrodo para ECG e outros), para Formação de Ata de 
Registro de Preços, para atender a Central de Medicamentos da Secretaria 
de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades Gestoras do 
Poder Executivo Estadual. 
7.3) PE n° 380/2025–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Dreno de 
Sucção, Seringa Descartável entre outros), visando atender as 
necessidades da Fundação Hospital Adriano Jorge - FHAJ.   
7.4) PE n° 381/2025–CSC: Aquisição de Produtos para Saúde (Luva 
Cirúrgica Estéril, Curativo e outros), a fim de atender as necessidades da 
Fundação Hospital Adriano Jorge - FHAJ.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 07 de julho de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 07 de julho de 2025 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
8.1) PE n° 326/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviços de Telecomunicações, através de uma solução de Rede 
MPLS/IPVPN, acessos à rede Internet e com proteção Anti-DDoS 
Volumétrico no site concentrador, Sistema de Gerência WAN, atendendo as 
necessidades de todas as unidades da Secretaria de Estado da Fazenda - 
SEFAZ/AM.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 09 de julho de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 09 de julho de 2025 às 09:30 horas.  
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
9.1) PE n° 346/2025–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares 
(Retinógrafo, Eletrocardiógrafo e outros, para atender as necessidades da 
Universidade do Estado do Amazonas - UEA. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 07 de julho de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 07 de julho de 2025 às 09:30 horas.  
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Revogação 
Revogada as seguintes licitações: 



 
 

 
Publicado em: 24/06/2025 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

1) PE n° 343/2025-CSC, conforme solicitação do órgão; 
2) PE n° 253/2025-CSC, conforme solicitação do órgão; 
3) PE n° 252/2025-CSC, conforme solicitação do órgão; 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 207/2025-CSC, dia 30/06/2025 às 11:00 horas de Brasília 
2) PE n° 229/2025-CSC, dia 26/06/2025 às 10:00 horas de Brasília 
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br 

 
Walter Siqueira Brito 

 Presidente do CSC/AM 


